rillitas (hanc enim parit avaritia), vel eradicatio (male in S. Hieronymo in *Nomin. Hebr.*, in Iosue legitur, eruditio) tristitia, ait S. Hieronymus hic: tertio, per Tyrum, superbia et superbius: Tyrus enim superba in mari eminebat quasi arx; quarto, per Edom, id est sanguinarium, ira et iracondi, qui in verba, verbera et cades prorumpunt; quinto, per Ammon, libido et libidinosus: Ammon enim ex incestu Lot cum filia natus est; sexto, per Moab, de quo cap. sequenti, vers. 1, invida et invidi; Moab enim idem est quod de patre, quia ipse patris sui ex filia fuit filius, simus et nepos; at conquerenter Lot ei fuit tam avus quam pater: sic invidi fratres excludunt, eorumque locum opes et nomen sibi arrogant, perinde ac nepotes non raro excludunt patrum imo fra-

tres et parentes suos ab vita hereditate; septimo, Israel sunt acedia et acedi, qui ex pigritia ad paupertatem redacti, vendunt pro argento justum, et pauperem pro calcamentis, ut de iis dicetur cap. II, 6.

Cujusque horum quatuor scelerata sunt, quatuor gradus viii cuiusque; scilicet primus est, peccatum voluntatis; secundus, operationis; tertius, consuetudinis; quartus, gloriationis, ut dixi vers. 3, ex S. Hieronymo et Ruperto. Bosce omnes Deus disperdet in die iudicii, mittetque in ignem gehenna, eo quod pios persecuti sint, et fedus fratum ruperint, suscitando bellum inter carnem et spiritum, imo faciendo ut care incarceraret et opprimaret spiritum, cui quasi frater, imo quasi servus obsequi et servire debuerat.

CAPUT SECUNDUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Ob tria et quatuor scelerata Moab, vers. 1, et Iudea, vers. 1, et Israelis, vers. 6, citadum et excidium intentat, ac deinceps Israeli pergit exprobreare ingratitudinem, eo quod cum Chananiam, expulsa Chonaravis, domo a Deo accepit, insuper Prophetas et Nazareos, tamen ingrate contra Deum, Deique jussum abusus sit. Unde minus subdit, vers. 13: Ecce ego stridebo subter vos, etc.

1. Hec dicit Dominus: Super tribus sceleribus Moab, et super quatuor non convertam eum: eo quod incenderit ossa regis Idumaeus usque ad cinerem. 2. Et mittam ignem in Moab, et devorabit aedes Carioth: et morietur in sonitu Moab, in clangore tuba: 3. et dispersam et judicem de medio ejus, et omnes principes ejus interficiam cum eo, dicit Dominus. 4. Hec dicit Dominus: Super tribus sceleribus Iuda, et super quatuor non convertam eum: eo quod abjecerit legem Domini, et mandata ejus non custodierit: deceperunt enim eos idola sua, post quae abierant patres eorum. 5. Et mittam ignem in Iudea, et devorabit aedes Jerusalem. 6. Hec dicit Dominus: Super tribus sceleribus Israel, et super quatuor non convertam eum: pro eo quod vendiderit pro argento justum, et pauperem pro calcamentis. 7. Qui conterunt super pulvrem terra capita pauperum, et viam humilium declinant: et filii ac pater ejus ierunt ad puellam, ut violenter nomen sanctum meum. 8. Et super vestimentis pignoratis accubuerunt juxta omne altare: et vinum dammatatorum bibebant in domo Dei sui. 9. Ego autem exterminavi Amorrhæum a facie eorum: cuius altitude, cedrorum altitudo ejus, et fortis ipse quasi querens: et contrivit fructum ejus desuper, et radices ejus subter. 10. Ego sum, qui ascendere vos feci de terra Egypti, et duxi vos in desertum quadraginta annis, ut possideremis terram Amorrhæi. 11. Et susciavi de filiis vestris in prophetas, et de juvenibus vestris nazareos: numquid non ita est, filii Israel, dicit Dominus? 12. Et propinabitis nazareis vinum: et prophetis mandabitis, dicentes: Ne prophetetis. 13. Ecce ego stridebo subter vos, sicut stridet plaustrum onustum feno. 14. Et peribit fuga a veloce, et fortis non obnibit virtutem suam, et robustus non salvabit animam suam. 15. Et tenens arcum non statbit, et velox pedibus suis non salvabit, et ascensor equi non salvabit animam suam. 16. Et robustus corde inter fortis nudus fugiet in illa die, dicit Dominus.

1. SUPER TRIBUS SCELERIBUS MOAB. — Cap. I, quatuor gentium quatuor scelerata arguit, eisque pu-

nitionem meritam intentavit; nunc hoc capitales alias gentes subiecti, puta Moab, Israel

et Juda; iisque singulis eodem scheme totidem scelerata objicit, et similem penam committatur.

EO QUOD INCENDERIT (Moab) OSSA REGIS IDUMEE.

— R. David, Clarius et Arias censem hunc regem fuisse filium regis Idumæus, qui a Mesa regi Moab in confictu captius eo tempore, quo Mesa pugnabat contra Josaphat regem Iudea, et contra regem Edom regemque Israel; quem tandem Mesa a tribus hisce regibus obsecus et ad extremam redactus, ex ira et desperatione mactavit et oblitus diis suis, eumque quasi catharma et piaculum cum ossibus concremavat, et in cineres rediget, in prospectu patris urbem obsidentis: quo facto, pater, puta rex Edom, indignatus regi Israel, quod eum ad hoc bellum excitasset, quo in conspectu suo filius mactabatur et cremabatur, fedus abrupit, et dominum rediit, idque censem significari illius verbis IV Reg. cap. III, 21: « Arripiens (rex Moab) filium suum primogenitum, qui regnatus erat pro eo, oblitus holocaustum super murum, » ubi \rightarrow filium suum, exponunt filium ejus, scilicet regis Edom: Hebrewum enim eum, quod est nota pronominis affixi, tam eum, quam suum significat. Verum Septuaginta, Chaldaeus, Hebrei, S. Hieronymus, Rufinus, Rupertus, Lyranus, Abulensis, Burgensis, Caetanius, Vatablus, Pagninus, qui et Philo Biblio, vetus Phœnicum historicus, apud Eusebium, lib. IV Praepar. Evang., ac Josephus, lib. IX Antiq. cap. m, tradunt regem Moab, IV Reg. cap. m, immolasse filium suum, id est proprium, non alienum, puta regis Edom. Cur id fecerit, varias causas afferunt Abulensis IV Reg. cap. m, et Pererius tom. III in Gen. cap. xxx, num. 98. Melius ergo Hebrei, S. Hieronymus, Rufinus, Remigius, Albertus, Hugo, Lyranus et Pererius loco iam citato, Ribera et a Castro, censem hunc ipsum summet regem Idumæas, qui cum Josaphat et Ioram pugnavit contra Moabitas, eosque obsidentis in tantam desperationem cogit, ut rex Moab filium proprium dili suis immolaret, ut eorum opem in tanta necessitate imploraret et impetraret. Quocirca Moabitas tanto in regem Idumæas odio exarsisse, ut ejus postea mortui et sepulti ossa effoderint, cremarint et redegerint in cineres. Addunt aliqui Moabitas ex his cineribus calcem levissim, eaque domos suas oblinivisse, ut perenne oedium in regem Edom testarentur. Unde Chaldaeus vertit: *Eo quod combussarit ossa regis Idumæas, et oblinierit eis quasi calce dominum suum.* Et hebreum קְרִיר לָסַסֵּד, tam in calcem, quam in cineres, verti potest. Unde et Syrus vertit: *Eo quod incenderit ossa regis Idumæas usque ad calcem, vel cinerem.* Quo præcise tempore et anno id fecerint Moabite, non narrat S. Scriptura, nec Josephus; sufficit ex hoc loeo Amos constare id contigisse, et tempore Amos fuisse rem omnibus notam et celebrem: erant enim crebra bella inter regem Moab et Edom, ob viciniam et confiniam; et in aliquo horum vic-

tor Moab hanc injuriam et ignominiam intulit regi Edom.

Porro minatur hic Deus se Moabitarum odia

et crudelitatem in ossa regis Edom exercitatam punitorum, ut ostendat non tantum Judeorum, sed et aliarum gentium esse Deum creatorum, provisorem et vindicem, ut quasi talis ab omnibus agnoscat, timeatur et colatur. Porro inhumanius est et probrosum valde exhaustare mortuos, et illorum insultare cineribus, tum quia honor sepulcri sunt ultima justa natura, que defunctis decrevit vivorum pietas apud omnes penes gentes; tum quia hoc est cum mortuis dicimur, et eos rursus quasi interficiere; tum quia anima fit in injurya, cum eius corpus inhonorable. Unde Gentiles sepultra dicebant, et sepe inscribant: « *Bis manus.* » Hinc pessime apud omnes audivit Cambyses, teste Herodoto lib. III, qui Anasis regis Ægypti jam defuncti effodit cadaver, illudque flagris cedi, velleari et stimulis pungi possit. Crudelis Sylla C. Mari ossa effossa dispersit; quod ne sibi iure talionis fieret, jussit se post mortem cremari. Idem eandem ob causam secuti sunt Romani, ut docet Plinius lib. VII, cap. liv. Quin et Seythæ cetera despicentes, cum Darius eis metum vel inertiam exprobarent, quod bellum declararent, responderunt ipsum cognitum animos et vires Scytharum, cum ad parentum suorum sepultra venissent; pro iis enim se usque ad mortem prelustrarent. Ita Valerius lib. V, cap. iv. Haec de causa Deus impio Jeroboam, aliisque regibus Israel idolatriæ, quasi penam extreamam minatur, quod ossa eorum sepulcri eruta projiciantur sint canibus, Jerem. cap. viii, 1, et Beruch, cap. II, 24.

Hinc moraliter disce quantum nefas sit mortuorum famam lacerare; fama enim pluris est quam ossa; ossa laniant canes, famam detractores; canini ergo sunt, et crudeliores canibus. Ita Sanchez.

2. MITTAM IGNEM IN MOAB. — per Nabuchodonosorem, qui quasi flagellum gentium omnium in manu Dei, quinto anno post excisam Hierosolymam percussit et vastavit tam Moabitas, quam Ammonitas, teste Josepho lib. X Antiq. cap. xi.

Et DEVORABIT AEDES CARIOTH. — Aliqui Carioth accipiunt ut nomen, non proprium, sed appellativum, vertantque, urbes, קְרִיר kiria enim in singulari est urbs, inde carioth in plurali vocantur urbes. Unde Septuaginta vertunt: *Fundamenta urbium suarum disperdet;* sic et Chaldaeus.

Melius Noster, Tigurina et alii Carioth accipiunt ut nomen proprium urbis et metropolis Moab. Se enim accipit Jeremias cap. XLVII, 21. Forte urbs haec ab amplitudine dicta est Carioth, eo quod urbes plures in se complectentur, nisi Praga, Cracovia, Leodium, Parisis, tres immo plures urbes in se continent.

ET MORIETUR IN SONITU MOAB. — Tigurina, in premitu, q. d. In strepitu horrisono expugnatio- nis urbis Carioth et caserarum Noabitarum occidentur et morientur Moabite. Ita Vatablus. Unde explicans addit: *In clangore trubae, q. d. Turibus clangentibus, armis personantibus et hosti- bus vociferantibus, cedentur Moabites magnō terrorē et horrore.*

4. SUPER TRIBUS SCLERIBUS JUDA. — A genibus translat ad Judam (id est ad duas tribus, Judam et Benjamin), qui gentium idolatriam et sceleram imitatus est, ino superavit, ideoque ei excidiū per eundem Nabuchodonosorem et Chal- deos dominatur (1).

Tropologio S. Hieronymus: « Avarus, inquit, amur, gulosus ventrem, libidinosus scortum et Beelphugor colit; lasciva mulier, quae cum sit in deficit, mortuus est, adorat venereas voluptates. » Hec sunt idola Jude, id est, fidelium et christianorum.

6. SUPER TRIBUS SCLERIBUS ISRAEL. — A Juda translat ad Israel, id est ad decem reliquias tribus, quarum caput erat Samaria, easque pariter arguit et plectit ob tria, id est multa, sceleram et ob quatuor, id est quantum, quod est crudelitas et oppressionis pauperum, nimurum, « eo quod vendiderit pro argento justum et pauperem. »

R. Samuel Marchanus, tractat. *De Adventu Messiae*, cap. vi, et ex eo Galatinus, lib. IV, cap. xxxv, et Arianus Finus, lib. VI *Flagelli Iudorum*, cap. xvii, censent quartum seculum fuisse, quod Christum, qui justus fuit per excellentiam et Antonomasianum, vendiderint triginta argenteis: primum, inquit, seculi fuit, quod vendiderint Joseph, *Genes.* XXXVI, 28, propter quod puniti sunt captivitate Assiriaca; secundum, quod Davidem, et in eo Christum spreverint, dicentes: « Non est nobis regnum, sed tu, atque adoravere vobis aureos, propter quod puniti sunt captivitate Assiriaca; tertium, quod filios suos immolarint Moloch et idolis, ac Prophetas eos argentes occiderint, propter quod puniti sunt captivitate Babylonica; quartum, quod Christum vendiderint et occiderint, propter quod plane excisi, et desolatione semper duratura vastati sunt a Tito et Romanis. Verum obstat quod Christus non ab Israele, utpote jam abducto in Assiriam, sed a Juda venditus et occisus sit: quoceira potius Jude, quam Israeli hoc seculu adscribendum fuisse. Addit quod tempore Christi nec Judei, nec Israeli coluerunt idola, que hic vers. 4, in Juda arguit Propheta. Ad litteram ergo loquitur de quolibet iusto et paupere, ab Israelitis iuste

(1) Ceteris supra dictis orbibus et gentibus, ut recte notat S. Hieronymus, non exprobatur, quod legem Dei abiecerint, et illius mandata contempserint; non enim habuerunt scriptam legem, sed naturalem. Judas autem, incepatur a Domino, et convincitur, et digna supplicia recepturus est, quare abiecerit legem eius, et mandata illius non custoderit.

vendito et oppresso; sed quia inter hos excelluit Christus, quem Prophetae habent pro scopo, hinc ad Christum quoque videatur actio Prophetae finaliter dirigiri. Primo enim Prophetae taxant sceleram sui seculi, deinde sub his taxam similia posterorum criminis, maxime committenda tempore Christi contra ipsum Christum: Prophetae enim omnibus temporibus scripserunt haec oracula.

Unde et inter septem gentium sceleram, Amos hoc ponit ultimum, quasi maximum: tale enim est venditio et occisio Christi; presertim quia non legimus Israëlitum, alio tempore quam Christi, vendidisse justum et pauperem vere et proprie. Porro hoc fuit scelus tam Israëlis quam Jude, quia post vastationem ab Assyris Samaria, Israëlite cladi supersertes fogerunt Hierosolymam, et cum Iuda commixti conlauerunt in unam gentem. Nam ab olim, puta a patriarcha Jacob, Israel et Juda, id est decem tribus et due, fuerunt quasi fratres; quoceira sceleram hic Israëli adscripta, ad Judam quoque pertinet. Quartum enim seculus Damasci, et esteriarum gentium, hic assignatur crudelitas; ergo eadem Jude quoque assignanda videatur; cumque in oraculo Jude, vers. 4, illa non inventatur, ex onere Israëlis hoc versus mutuandum est. Id clarus pertebat cap. iii, ubi S. Hieronymus et alii passim per filios Israel intelligunt tam duas quam decem tribus: Israëli tamen potius, quam Jude adscribit eam Amos, qui ipsa directe et propria a Deo missus fuit ad Israëlem, non ad Judam, ac prophetavit in Samaria et Bethel, non in Iudea et Hierosolyma; unde in sequentibus persigil prophetare contra Israëlem. Israëli ergo onus ultimo ponit, illudque aggravatum, ut de eo continua serie prophetet.

Sensus ergo est, q. d. Quartum et gravissimum seculus Israëlis est: « Quod vendiderit pro argento justum, » id est justam iustorum, puta pauperum innocentiam, causam et substantiam, ut eam in iudicio adjudicaret divilibus propter pecunias et numeras acceptas ab eis qui illos librum bona iniuste invadabant, et a iudice sibi dari deposcebant. Venditio ergo haec iustorum, tempore Amos, non fuit ipsorum summum iustum, ut censuit Remigius; hoc enim eos fecisse nequam legimus, sed preditorum et opum eorumdem, qui totidem florenos Brabanticos, atque vel, ut alii, dimidiam eorum partem, puta quindecim florenos Brabanticos confituntur; florenos Brabanticos continet quatuor iustos: quindecim ergo floreni faciunt exagia iustos, puta quinque aureos. Annon haec vil preium, quo Dominus universorum estimatus et venditus est? Mias recte Theodoreus sic exponit, q. d. Justices, advocates et procuratores ita affligebant pauperes causam suam agentes, ut cum non haberent quod pro stipendio eis solverint, sordida avaritia et tyrannide calceos eis exercent et rapere. Et Clarius, q. d. Dives, invadens agrum pauperis, cogebat illum remunari iuri suo extracto calceo, juxta morem Israelitarum, qui narratur *Ruth* IV, 7. Denique Arabicus verit: *Recurvit pauperem loco calcenientem, hoc est, vili estimaverunt, non pluri feuerunt quam veteres calceos, ut vulgo dicunt.*

litteralis; vel potius prior de justis quibuslibet tempore Amos litteralis, posterior de Christo allegorios. Denique Arabicus verit: *Et quod posuerunt contra veritatem pro argento et vestimentis, q. d. Quia veritatem et iustitiam vendiderunt argento et calceamentis, hoc est vilissimo pretio.*

Et PAUPERES PRO CALCEAMENTIS. — Hebreus est duale ☼^{לְבָבָם} *nahalakhim*, id est pro duobus calceis, sive pro pari calceorum. Perperam R. Salomon, et ex eo Lyranus verit, *pro clausuris*, q. d. Sepem qua pauper claudebat agnum, cogebat divis diuin; ut ejus agrum invaderet, et suo, qui vicious erat, copularet. Nam Septuaginta, Chaldeus et alii passim *nahalakhim* vertunt, *caleos*. Remigius proprie id accipit, censeque Israëlitae vendidisse pauperes in servos vicinos genibus, vel ipsi etiam Israëlitis, idque vilissimo pretio, puta pro pari calceamentorum. Hoc seculus in iure *potiorum plagi*, quo seileft home liber rapitur venditudo in mancipium; quod proinde lege diuina morte punitur, *Ezod.* xxi, 16: « Qui furatus fuerit hominem, et vendidere eum, convictus noxae, morte morietur. » Lega vero civili, puta lege Flavia, punitur verberibus et plagiis, a quibus reus dictus est plagiarius, et crimen plagi. Verum hoc iam refutavi, neque verisimile est hominem liberum ab eis tam vili pretio, puta duobus calceis, venditum fuisse.

Melius ergo alii censem pauperem hic diei venditum, eo quod ejus jus, causa et substantia sit vendita. Sic enim vulgo dicimus hominem vendidum in iudicio vel extra iudicium ejus status vel iura venduntur. Ita S. Hieronymus, Clarius, Vatablus, Arias et alii paulo ante citati. Nota adamum, *pro calcenientis*, id est exiguo et vili pretio. Sic vulgo etiamnum dicunt: Non pluris cum facio quam meos calceos: tantu eum estimo, quanti veteres calceos; pro calceis istud dabo. Ita S. Hieronymus. Sic Christus a Iudeis venditus est vili pretio, puta triginta argenteis, qui totidem florenos Brabanticos, atque vel, ut alii, dimidiam eorum partem, puta quindecim florenos Brabanticos confituntur; florenos Brabanticos continet quatuor iustos: quindecim ergo floreni faciunt exagia iustos, puta quinque aureos. Annon haec vil preium, quo Dominus universorum estimatus et venditus est? Mias recte Theodoreus sic exponit, q. d. Justices, advocates et procuratores ita affligebant pauperes causam suam agentes, ut cum non haberent quod pro stipendio eis solverint, sordida avaritia et tyrannide calceos eis exercent et rapere. Et Clarius, q. d. Dives, invadens agrum pauperis, cogebat illum remunari iuri suo extracto calceo, juxta morem Israelitarum, qui narratur *Ruth* IV, 7. Denique Arabicus verit: *Recurvit pauperem loco calcenientem, hoc est, vili estimaverunt, non pluri feuerunt quam veteres calceos, ut vulgo dicunt.*

(1) Rossmullerus adductus antiquorum et recentiorum interpretationibus, prosequitur: « Ego malum: *Qui in id anchelat* (vel, ut ait Maurer, *qui iuhiant*, id est qui nihil magis cupunt), et toti in hoc incumbunt, *ut sit putis in capite tenuum*, id est, ut humi eis rapient, et distrahebant, ut eorum capita pulvere terra, quam calcent pedibus, aspergent et complacent, ut oppressione sua vexatos in luctum conjiciant.

bona diripiunt, itaque cogunt eos vel per impudentiam, vel per indigentiam a via virtutis et justitiae declinare ad furtu aliquaque sceleram, ut victimum sibi comparent. Primus sensus est literalis et genuinus: via enim in Scriptura saepe rem, negolium, jus et causam significat.

Notent haec judices et advocati, qui pauperes ppimunt, cum ex juramento eos tueri, imo ex officia causam eorum gratis agere teneantur. Audient fulmen Dei, *Deuter. xxv, 19.* « Maledic-tus qui pervertit iudicium advenie, pupilli, et vidue. Et dicit omnis populus: Amen. » Recite S. Ambrosius in *serm.*: « Juste advocato dictur: Redde quod ascepisti, quoniam contra veritatem fecisti, iniquitati adiusti, judicem felesi, justam causam oppresisti, de falsitate visisti. » Cassiodorus in *Psalm. lxxii*: « Hi, ait, sunt in convivis scurrae, in exactionibus harpyiae, ad fallendum vulpes, ad superbiendum tauri, ad consumendum minotaui. Hi sunt, quorum si nares afflaverit cuiusque rubiginosus aura marsupii, confestim videbis illuc oculos Argi, et manus Briarei, et Sphyngarum ungues, et perjuria Laomedontis, Ulyssis anguitias, Sinonis fallacias, fidem Polymnestoris, et pietatem pigri Leonis adhiberi. » Et Alanus, lib. *De Conquestione naturae*: « Si quis armatus est pecunia, tanquam lorica argenteis, torrentis impetum Tulliani, fulgor incursus Hectorei, robur virtutis Herculee, versipelles Ulyssi vilipendit astutas, in tantum enim habendi famae incanduit, ut dialecia muta sit subtilitas, rhetoricae languescat civilitas, ubi numerorum perorat pluralitas. Nummus vincit, nummus regnat, nummus imperat universi. » Haec de rabulis litigiosis, avaris et inquis: veri enim advocati juris tutores, pauperum patroni, novi ivones sunt.

ET FILII AC PATER EJUS IERUNT AD PUELLAM (*exaudient*, ut habeant Septuaginta). Non Israelitarum incestum, quod filii scori, id est uxore patris, vel potius pater nuru, id est uxore filii abutetur, inquit S. Hieronymus, Remigius, Hugo et Lyranus, aut certa camdens puellam et meretricem habetur uterque pro concubina: itaque) VIOLARE NOMEN SANCTUM Domini, — exponendo illud infamiae et ludibrio gentilibus dicentibus: Ecce quam spuri et obsecni sunt Israelites; quam spura ergo eorum fides et religio sit oportet: et qualis eorum Deus, qui ista tolerat, nec punit! Hujus blasphemie causam dabant suo incestu Israelite.

8. ET SUPER VESTIMENTIS PIGNORATIS ACCUBERUNT JUXTA OMNE ALTARE. — Israelitae cenaturi, vel convivaturi non sedebant ad mensam, sed iuxta eam discumbentib; id est jacebant in lectulis, qui inde cenatori dicebantur. Ita discubuit in lectulo Christus in domo Simonis Leprosi, cum a tergo ei Magdalena pedes lacrymis suis lavit. Taxat ergo eos quod immolantes victimas vitulæ aureis in Dan et Bethel, ex hisque deinde iuxta

altare epulantes, discumberent in lectulis et vestibus, quas a pauperibus, presertim volentibus edere hosce vitulos, vi extorserant, quasi pignora pro debitis: aut quod illi dividunt ex pretio victimam et epulum instruerent: unde ad illud accumbentes, censembarunt ad vestes pauperum pignoratas discumbari, et super illis epulari; cum tam Deus iussisset pignus pauperi ante noctem reddi, *Deuter. xxv, 12.* Ita Hebrei, et ex eis S. Hieronymus, Lyranus et Vatablus. Peccabunt ergo dupliciter: primo, quod has vestes eriperent pauperi; secundo, quod illi colerent idola. Ita Sanchez.

Alius Septuaginta, qui per accubitum intelligunt concubitum: *Vestimenti*, inquit, *coram ligantes fimbias, πεπλαρισαται*, id est velamina, *faiebant adhaerentia altari*, ut nemo eos ibi in idoli concubentes et fornicatec videbet. Sic enim Beelphoebus colebant fornicando juxta ejus idolum et altare, ut patet *Numer. xv, 1.* Ita Septuaginta explicat S. Hieronymus et Theodoreus. Unde Syrus et Arabicus vertunt: *Colligaverunt vestimenta sua furitias, et fecerunt incessus coram templo meo, et biberunt vinum cum lusu in domo deorum surorum.*

Denique Clarus conset eos dormiendo in vestibus hinc in pignus acceptis, captasse oraculum, uti Graci dormientes in pelle arietis Jovi immolati, captabant ejus responsum, teste Herodotus, lib. VIII. Talis fuerunt lecisternia Gentilium in Iano Serapidis, *Aesculapii*, Podalirii et aliorum, quibus inueniuntur somnia captabant, de quibus P. Delrio, *Disquistio Magic.* lib. IV, cap. III, Quest. VI. Hoc accedit explicatio Martini de Rosis, lib. II *Singul.* cap. IX, qui per vestes pignoratas accipit sacras, quibus se suis diis devovabant et consecrabant. Erant haec vestes, inquit, quia quasi pignus devotionis, aut initiationis, aut consecracionis: aut que ipsi initiati devoteque tanquam insigne ejus muniris, cuius esse dicaverant, gestabant. Sic ait Cicero *Philipp.* XIV: « Mars ipse ex acie fortissimum quemque pignorari solet, » id est tanquam sumum, sibique devolutum et debilitum usurpare. Et Suetonus in *Claudio*, cap. x: « Primus Cesarum, inquit, fidem militis etiam pignoratus, » id est quasi pignore sibi obligans. Et Seneca, lib. III *De Benef.* cap. IV: « Nemo non victuram in animo sua memoriam dixit, nemo non deditum se et devoutum professus est, et si quod aliud humilius verbum, quo se oppigneraret, invenit, » id est quod se illi consecratum aut devoutum significaret. Simili modo erant haec vestes diis eorum oppigneratae, per easque seipso diis suis oppignerabant et devovabant. Subdit tamen Rota pignora hic potius judicialia significari, quia juris peritus ea dicuntur, in quorum possessionem quis a judice mittitur: sive aliquo iure cuiuslibet adjudicata attributum sunt, esto inuste, uti hic fiebat. Ergo vestis pignorata non est aliud quam vestis damnatorum,

et vinum etiam damnatorum, de quo sequitur.

Et VINUM DAMNATORUM (quos per calumniam et vim damnarant ad spoliium, vel ad mortem. Unde Septuaginta vertunt: *Vinum de calumnis bibebant*; Chaldeus: *Bibebant vinum rapinae, utique expressum ex oppressione et concuscalatione pauperum*) BIBEBANT IN DOMO DEI sui, — q. d. Pauperes, presertim Dei veri cultores, nee in Dan et Bethel, sed in Jerusalem sacrificantes, calumniam et falsis testibus circumventos damnabant, bonisque mulabat, ex quibus instituebant symposia, sequiebabant in suis idolis, quasi hac idolatria, calumna, rapina et brietate deos suos, honoratur, et Deum verum Judeorum offensurum (1). Ita S. Hieronymus, Theodoreus, Lyranus et Vatablus. Paulus alter P. Prado in *Ezech.* xxxi, 31: Bibebant, ait, vinum damnatorum, id est vinum generosum, delicatum, pretiosum, quale propinari solet damnatis a familiaribus et amicis, ut animos tollerent cruciatus, et supremum mortis agomen; quasi sola gula et ebrietatis hic est impropter. Verum prior sensus simplicior, plenior et nervosior est. Simile scilicet impulsu imprpperat, Job cap. xxv, 6: « Agrum, ait, non suum demetum, et vineam ejus quem vi oppresserunt vindemiant, » ut fecit Achab in agro Naboth, III Reg. xi. Porro ex damnatorum bonis olim diis sacrificari consevisse docet Servius in illud *Eneid.* IV:

Simil Divum templis indicit honorem.

« Indici, inquit, dicuntur, quia paupertas majorum ex collatione sacrificabat, aut certe de bonis damnatorum; unde et supplicia dicuntur. » Ac D. Isidorus, lib. VI, ex Festo: « Supplications, ait, quae sunt de bonis passorum supplicia. » Hinc etiam sacrum homo, sacra bona, et sacrum pro exsecrando sumptum, quia sacra res de bonis exsecrandorum fiebant. Audi rursum Isidorum, et ex eo Martinum de Rosis, lib. II *Singul.* cap. ix: « Supplicium proprio dictur non qui quoquo modo punitur, sed ita damnatur, ut bona ejus consecrarentur, et in publicum redigantur. Nam supplicia dicebantur supplicamenta, et supplicium dictur de ejus damnatione delibatrum aliud Deo: unde et supplicare. » Vinum ergo damnatorum est, quod ex damnatorum multa et supplicio comparabatur; ex quo diis sacrificare, ac proinde convivari etiam peracto sacrificio veteres consueverunt.

9. EGO AUTEM EXTERMINAVI AMORRHÆOS, — q. d. Ego, duce Iose, Chananea expuli Amorrhœos,

(1) Veteres intra ipsum templum solebant solemnia sacrificiorum convivia agitare, ut appareat ex historia, quam refert Herodotus (I, xxxi), de Cleobe et Dioniso, qui in fasto post sacrificium epulat et somno se dedisse narrantur. De convivis, quae post sacrificio peracta celebrari solebant, ad quæ et I Cor. viii, 10; x, 21, respicitur, vide plus in J. P. Pfeiffer *Antiquit. Grec.* pag. 55 et seqq.

aliasque sex gentes ejus incolas, eamque dedi vobis, o Israelites: haecce ergo mihi rependiit? Recenset beneficio eis prestita, ut eorum ingratis Amorrhœos praeterieris: quia hi tam statuta et robore, quam sevilitate et sceleri superabant certos Chananeos: inde dicti sunt Amorrhœi hebraice, id est loquentes, sive famosi et frequenti sermone celebrati, ait S. Hieronymus. Unde subdit:

CUIS ALTISSIMO CEDRORUM, ALTISSIMO EJUS, — q. d. Amorrhœi alti et proceri erant instar cedri, q. d. Erant gigantes. Est hyperbole: et hebraismo redundat pronomen ejus. Simile est illud Virgili: *Abietibus juvenes patris et mox illius apertos.*

ET FORTIS IPSE (populus Amorrhœus) QUASI QUERCUS. — De qua Seneca in *Hercule Oeten*:

*Gentis illa multo valore impresso minax,
Frangitque cmeos, resiliit excassus chepice;
Vulnusque ferum poluit, et truncum fugit.*

Sic Lucanus, lib. I, Pompeium assimilat querucum: hec enim est fortitudine symbolum, ait Pierius hierog. 31. Sic et Philo, ait S. Hieronymus, Esau vocat *sparsus*, id est *querucum*, roboreum, quasi ex queru exsicsum: imo Feslus a *robore*, id est querus, robur dictum putat. Sensus ergo est, ait Ruffinus, q. d. « Sylvam gentium longa jam astate prevalidam, ita celsis verticibus comminante, et profundis radicibus innidente, sedulus quasi castorius metator excidit, ne habitatione levia saltuum impedimenta sentirent. Quidquid ergo robur fuerat, stirps amputavi. »

ET CONTRIVI FRUCTUM EJUS DESUPER, ET RADICES EJUS SUBIEPS, — q. d. Penitus hunc populum everti, instar cedri, cuius tam sursum rami quam dorsum radices succinduntur. Persicat enim in metaphorâ et similitudine cedri. Porro per ramos et radices accepi possunt filii et patres. Deus enim volens gentem et stirpem tam impian radicibus delere, jusserset Mos et Iose, ut Chananeos omnes, etiam pueros et infantes, occiderent. Itaque omne eorum semen abolerent, *Deuter. vii, 2;* *Iose vi, 21; Sepient. xii, 41*, ubi Chananei vocantur « semon maledictum. » Ita Theodoreus, Remigius et Arias.

11. ET SUSTICAVI DE FILIS VESTRIS IN PROPHETAS, — q. d. Filios vestros implivi spiritu prophetie, feci Prophetas, eaque ratione tam filios vestros, quam vos in filiis eveyi et honoravi.

ET DE JUVENIBUS VESTRIS NAZAREOS. — Repele et susticavi. » Nazarei erant quasi religiosi legis veteris, qui, ut Deo melius vacarent, ex voto abstinebant vino, et gestabant cesariam intonsam, ideoque dicti sunt nazarei, id est separati a mundo, et addiciti Deo. Unde S. Nazianzenus, orat. in laudem S. Basili, religiosos nostros vocat nazareos. Vide dicta Num. vi. Nota hic nazareatum, id est statum Religionis, et vocationem ad

eam, vitamque in ea, esse opus Dei, quod nec nisi Deo auctore, suscipi, nec nisi eo adjutore, retineri potest. Insuper eamdem esse magnaum Dei donum quo Deus honorat familias eiusque benedict, dum filios carum in eum sibi, quasi in suam familiam, adsciscit, eosque facit quasi aulicos aulae sue celestis, ut merito parentes hoc Dei donum in filiis impetrare et evertire non debeat, nisi Deo ingratissime, sive resistere velet; sed potius de eo sibi gratulari, Deoque gratias agere, ac filios ei impellere, eosque Deo eorum creatori offerre, imo reddere, ut docent S. Basilus in *Asct.*, S. Chrysostomus lib. III *Contra Vituper.*, vita monast., S. Ambrosius lib. I *De Virgin.*, S. Bernardus, epist. 111. Vide P. Plautinus, lib. III *De bono rei publicae*, cap. XXXV, et lib. II, cap. XII, XIII, XIV, XV, XVI, et XIX.

12. ET PROPINARATIS EIS VINUM. — Ita legunt omnes codices Latini, Graeci et Hebrei in praeterito. Unde in Romanis vita typographicio irreipresseretur: *Propinabitis et mandobatis*, in futuro. Taxat enim præterita eorum scelerata, nimurum quod nazareis contra votum et professionem eorum, propinari vinum, et Propheta a Deo missis ad prophetandum mandarint, dixerintque: « Ne prophetis, » itaque nazareis et prophetis, ipsique Deo eorum datori non tantum ingratis, sed et hostiliter obliquati fuerint. Quia de causa iratus eis vindictam et exodium horrible comminatur. Notent haec ii qui Clericos et Religiosos ad sua vota et instituta violanda invitant et sollicitant. Audiamus fulmen Dei quod sequitur: « Ecce ego stridabo, » etc.

Ex hoc loco, ait S. Hieronymus, « hæresin suam Tatianus Encratitarum principis statuere nittit, vim asserunt non bibendum; cum et legem præceptum sit ne nazarei bibant vinum; et nunc accusentur a Propheta, qui proponent nazarei vinum. » Eamdem ante sexennium renovavit fanaticus quidam in Hollandia, docens christianis abstinentiam esse vino et carne, quod hisce vescens nequeat servare castitatem: sed explosos ab oenopolis et lanionibus, a magistrato flagellatus, et in exsuum pulsus, insania sue poenatis dedit.

13. ECCE EGO STRIDERO SUBTER (male quidam codices legunt super: hebreica enim est תְּרַדֵּר תְּחִזֵּת, id est subter; et græca ὑπὸ μείον, id est subtus vos). — Pro stridelo hebreica est ψυχὴ μείον, quod primo Chaldeus verit active: Ecce ego adduco super vos angustias, et angustias afficit vos, in loco vestro, sicut angustias premit plastrum onustum manipulus; dum scilicet manipuli feni vel sege- lum laxi, ab auriga comprimirunt et stringuntur, ut currus capiat multos, itaque justum onus suscipiat. Verum Hebrei Graeci et Latini codices legunt, subter vos, non, super vos, ut dixi. Secundo ergo, alii sic vertunt: Coactationem, vel compres- sionem facio subter vos, id est coactabo et angus- tiabo vos undique subitus et supra, sicut auriga

densat et coactat manipulos in curru, tam infi- riores, quam superiores, q. d. Multiplicabo et densabo angustias vobis circumquaque, sicut stringuntur et densantur segetes in curru, pre- serim imus, que subitus sunt, ut alii fiat locus pluresque super eos possint injici. Unde Emma- nel et Mariana ex Chaldeo sic exponunt: *Stri- debo*, id est obsidione vos premant, sicut plas- trum premunt et coactant plenum manipulus. Hinc et Arabicus Alexandrinus verit: *Ego deci- vanus vos ut plastrum vobens.* *Tertio* et optimè verit Noster, cui consentit Tigurina, que sic habet: *En ego onustum nimium premor, stridore sub vobis, perinde ac plastrum onustum manipulis premunt ac gemit;* quod explicans Vatabulus: *Conqueritur inquit, Deus de Israëlis, quod cum onerent peccatis et sceleribus suis: hinc sequitur quod et Deus eu in angustias ductorus sit, e quibus eluctari non possit.* Et R. Abraham: *Non est robur, ut feram vos; sed genio sub onere, iuxta illud Isaiae, cap. 1, 14: « La- boravi sustinimus. »* Et cap. XLII, 24: *Servire me fecisti in peccatis tuis, prebutisti mihi laborem in iniuritatis tuis.* »

Optime S. Hieronymus: « Idcirco, inquit, sicut plastrum stipule vel feni onere pregravatum stridore et sonitu longe exultulat; sic ego peccati vestra ultra non sustinem, et quasi stipulum tanta incendio, clamabo et dicam: Peribit fuga a veloce, » etc. Hinc Syrus verit: *Ecco ego anziet (compressus) sum (ero) subter vos, uti comprimit (angusti) plastrum plenum spissi.* Et Arabicus An- thochenus: *Ego deflectar ne sin uester judex, a modo quo volvitur plastrum plenum arundinibus.*

Vox ergo stridelo, tria significat. Primo, Deum quasi gravatum mole peccatorum Israelitarum sub illa genere; unde ait, « subter vos. » Secundo, indignari et stridere, ac diras omnes impiis cum excidio intentare; stridor enim est quod sequitur: « Peribit fuga a veloce, » etc. Tertio, « stridabo, » id est stridere faciem, premam, et affligam vos ut stridetis. Hebreus enim ψυχὴ μείον est conjugationis *hiphil*, ac proinde plant activum. Unde Chaldeus et alii vertunt, coactabo vos, nimurum per Salamanas et Assyrios, qui ob- sidebunt et vastabunt Samariam. Quocumque Ribera recte sic exponit: *Stridabo subter vos, » id est in terra vestra audi faciam magnum stridorem, et molestissimum auribus vestris sum; puta clamorem hostium vincentium et exsultantium, illatum vero vestrorum civium occumbentium, vel captivorum. Ergo et stridabo, non tam est vox et stridor. Dei sub onere geremus, quam indignantis, vindicantis et punientis. Gemini enim in Deo non est signum animi frach, aut imbecilli; sed intensi, sese intendentes, et excitantis ad plagam. Alter enim gemini qui gravius portat onus quam vires ferant; alter gladiator aut lignator, qui tunc gemunt, cum se ad firmitatem et conatur intendunt: ille ut hostem feriat, hic ut querent securi dejeiciat. Sed in Deo videre est utrumque*

et gemitum ac stridorem ex fastidio, et ex offendente suspirum, quo se Dominus excitat ad an- helatam plagam, ait Sanchez. Rursum « stridore» significat Deum hic comparari plastrum, non tam quatenus ipse hostes instar plastrum onus premunt et calcat, uti putant Aben-Ezra, Lyramus et Palacio, quam quatenus instar plastrum feno onus, quod ex feni levitate nunc in hanc, nunc in illam partem inclinando conquassatur, fremit et stridet. Ubi nota strepitum hostium, armorum, præliorum et bellicis vastitatis, recte comparari stridori plastrum, quod re levit, puta feno, vel stipula onustum magis stridet, quam si lapidus oneretur: lapides enim magis prement, strin- gunt, onerant, ideoque firmitate degravant plastrum, ejusque successionem et stridorem impe- diunt: cothurnarum per omnia facit fenum. Simu- apposite voluptates pectorum recte comparan- tur rebus levibus et vilibus, puta feno et stipula, que statim marcescant, areseant, a vento rapin- tur, igne consumuntur: pari enim modo volup- tates transeunt, marcescent, et igne gehenna comburuntur, Rursum pro *fano* hebreice est ψυχὴ αντί, id est manipulus, id est manipuli, quibus significatur multitudine peccatorum: « Hoc est fenum, » ait S. Hieronymus, de quo Propheta Psalm. xxxviii: Fiant sicut fenum adficiorium, quod præsumptuam evellet exaruit. Et: Omnis ebro fenum: stipula autem illa est, super cuius incendio flebiliter propheta Micheas, cap. vii, complorat dicens: *Hoc mihi! quia factus sum sicut qui colligit stipulam in messe,* etc. Hoc est fenum, et stipula, de quo et Apostolus loquitur I Corin. iii, 15: *Ligna, fenum, stipula unicuiuscumque opus manifestum dict;* quoniam in die Domini in igne revelabitur. « Quocumque aliqui apud Vatabulum sis vertunt: Ecce ego genere faciam (vos) sub vobis, id est in locis vestris, vel stridore vos fa- ciam, scilicet sub onere tribulationum. Meic enim significat ita aliquid premore, arcere, gravare tot ponderibus et angustiis, ut res pressa et op- pressa sub illis gemat et stridet instar plastrum onustum. Et et sub vobis, vel subter vos, Hebrei istud enim est quod in loco vestro, ut patet Ezodi xvi, 29, *habacuc* m. 16, et alibi. Ita S. Hieronymus, Remigius, Hugo, Lyranus et alii. Consen- tunt Septuaginta, qui vertunt: *Ecce ego volvo (an- gustias et tribulationes) subter vos (in loco vestro) sicut volvitur plastrum plenum stipula;* ita ut eas fugere et effugere non possit. Unde subdit: « Et peribit fuga a veloce, » etc. Ita Theodoretus. Et S. Hieronymus: « Volvere, inquit, se subter eos sicut plastrum communatur Dei, feni vel stipula prægravatum, ut quid frumentum non ha- bent quod in horrea condatur, fenum eorum et stipula incendio concremetur. » Simili modo et stridula plastrum, dixit Ovidius, lib. III Trist. eleg. 42, et Virgilius, lib. VIII *Enni.*

Et IV Georg. :

Stridore opes utero et rupis effervesce costis.

Et *Aeneid.* lib. I:

Cardo foribus stridebat ahenis.

Moraliter S. Gregorius, lib. XXXII *Moral.* cap. vi: « Ecco ego stridabo subter vos, sicut stridet plastrum onustum feno; quia enim fenum est vita carnalium, sicut scriptum est: *Omni caro fenum, in eo quod Dominus vitam carnalium pati- tur, more plastrum fenum se portare testatur.* Cui sub feni onere stridere, est pondera et ini- quitates peccatum cum querela tolerare. » Adit Rufinus: *Queritur, ait, Deus, quia dicit peccatum populum sustinebat, se oneratum instar plau- stri, sed cui onus vilius matrici configisset, q. d. Si plastrum onustum habet aliquam diser- nendi facultatem, indignantius sine dubio stridet, si villa, quam si preliosa portaret: sicut et Deus noster majorum se sarcinam pronuntia ex- periri, eorum peccata tolerando, in quibus nihil queat de pretiosis studiis reperire, sed qui omnes ad vite fenum, quod facile ignibus consumitur, accesserunt. » Et Rupertus: « Feni, ait, simili- tudine uitri, quia plastrum feni tardius pro- greditur, et ideo velocius comprehenditur a ini- sequente, et celerrime incendio absumitur. » Allegorice, Christus stridebat contra reprohos in die iudicii, dicens: « Ita, maledicti, in ignem aeternum; » ibique instar ferri in igne, jugi foli- fum flate succenso, stridentia, stridere eos facit; nam, ut ait S. Matheus vni, 12, « ibi erit fletus et stridor dentium. »*

14. ET PERIBIT FUGA A VELOCE. — Haec verba acipi possunt duplice. Primo, quasi pendens a verbo *stridabo*, quod præcessit, quasi stridor, vox et rugitus Dei contra impios Israelitas, sit hic: « Peribit (pereat) fuga a veloce. » Secundo, quasi non pendeant a verbo *stridabo*, sed hujus stridoris Dei sine fructus et effectus, q. d. Cum stridebat Deus contra Israel, omnes communi clade involvet, a qua proinde velox eri- pere se non poterit velocitate sua, nec miles fortis bellum sua fortitudine, vel agilitate, etc., ut vitam suam tueatur et servet. Id ita accidisse Israeli et Samariae, cum eam vastavat Salomonas, patet IV Reg. xvi et xviii, et II Paral. v. Porro S. Hieronymus (et ex eo Remigius, Albertus et Hugo) scribit Rabbinos singula haec adaptare singularis regibus Israel, a primo Jeroboam usque ad ultimum Hosue, hoc modo: « Peribit, inquit, fuga a veloci, quem Hebrew Jeroboam filium Na- bat intelligent, qui prius in Egyptum fugerat, » persequente eum Salomonem, III Reg. xi. « Et foris non obtinebit virilem suam, forte Baasam interpretantur, qui fuit ad bella promptissimus. Et robustus non salvabilis animam suam, hunc Amri sentiunt. Et tenens arcum non stabit, sive

sustinebit, de Jehu filio Namsi, qui Joram regem Israel sagitta percussit, dictum putant. Et velox pedibus suis non salvabitur, Manahem intelligunt, qui fruster festinans, regi Assyriorum dona direxit. Et ascensor equi non salvabit animam suam, hunc Phacee filium Romelie interpretantur, qui juncto Aram, id est Syro, sub rege Achaz, Iudees multa vastavit. Et robustus corde, nudus fugiet in die illa: solus Ioseph, qui ultimus rex decem tribuum fuit, et errant populum ad Dei cultum revocare conatus est, quasi nudus egerudit de incendio; nudum autem vocat, quis sub ipso decem tribus captus sunt. » Ita Hebrei apud S. Hieronymum.

Vix priora ex his iam erant praeterita: hic autem intentatur Israeli futura clades extrema, ejusque excidium, quod copit a Phul tempore Manahem, ac perfectum est a Salmanasar tempore Hosee, IV Reg. xv, 19, et IV Reg. XVIII, 9.

15. TENENS UNCUM NON STABIT, — q. d. Sagittarii Israëlitarum, qui eminus jaciendo sagittas pug-

nant, non consistent contra adversarios, puta Assyrios. Ita Vatablus.

16. ROBUSTUS CORDE INTER FORTES NUDUS FUGIET.

Tigurina: *Quis inter heroes magnanimos est, nudus aufugiet in die illa*, puta projecto clypeo et ense, inermis, q. d. Viri fortes tam corpore quam animo, non sustinunt impetum Assyriorum; sed cadent animis, et, proiectis armis, terga vententes, aufigunt. Hinc Septuaginta verbū: *Fortis non inveniet cum sum in potentibus*; S. Hieronymus legit: *Inter potentes nudus fugiet*. Ad litteram agitur de Israëlii fugientibus Assyris, ut patet ex preced. Quare minus recte Isidorus Pseudo, lib. I, epist. 53, ad litteram censem hī agi de passione Christi, et per nudum intelligi adolescentem, qui «sindone cooperitus ad nudum, carnificum Domini sevitiam, relicta ipsius sindone, effugit.» Mysticē censem notari hic viros religiosos, qui se terrenis nudant, ut leves et expediti a mortali face, ad eam vitam que ab infernitum est, quasi additis aliis evolent.

CAPUT TERTIUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Prophetat Israëlem Assyrii, et Deo, quasi leoni rugienti, et auci pri predam dandum. Secundo, vers. 9, advoeat Philistinos et Egyptios, ut videant scelerā, indequā stragam Israëlis, quae tanta erit, ut ex ea via vel tres, tigre miseri et agri evadant; sed tam ipse, quam ejus idola et aræ, ac palatia domusq; eburnea diruantur (1).

1. Audite verbum, quod locutus est Dominus super vos, filii Israel: super omnem cognitionem, quam eduxi de terra Egypti, dicens: 2. Tantummodo vos cognovi ex omnibus cognitionibus terra: idcirco visitabo super vos omnes iniquitates vestras. 3. Numquid ambulabunt duo pariter, nisi convenerint ei? 4. Numquid rugiet leo in saltu, nisi habuerit prædam? numquid dabit catulus leonis vocem de cubili suo, nisi aliquid apprehenderit? 5. Numquid cadet avis in laqueum terre absque auci? numquid auferetur laqueus de terra antequam quid ciperit? 6. Si clanget tuba in civitate, et populus non expavescat? si erit malum in civitate, quod Dominus non fecerit? 7. Quia non facit Dominus Deus verbum, nisi revelaverit secretum suum ad servos suis Prophetas. 8. Leo rugiet, quis non timbit? Dominus Deus locutus est, quis non prophetabit? 9. Auditum facite in ædibus Azot, et in ædibus terra Egypti; et dicite: Congregamini super montes Samarie, et videte insanas

(1) Pendet hujus capituli initium ex superioribus. Supradicata, ultima capituli praecedentia particula, supplicium dividum in Israëlem immittendum prædictarerat Propheta; hic vero docet illud sequum esse; quod facit in isto capite, in quo videre est veluti *preparationem, convictionem et damnationem*.

Primo igitur, preparat auditores ad habendam fidem, primo, per anteoccupationem, qua declaratur, electionem Israëlis in populum Dei non impeditre, sed potius urgere vindictam diuinam, 1, 2; secundo, per multiplice propagationem, qui ostenditur, prophetis etiam immittantur esse credendum: quia non nisi a Deo, et conjuncti cum Deo prædicere possunt certo futur, 3; quia non minantur

tur, nisi ob criminis jam presentia, 4; quia sicut non temere ac fortulo homines incidunt in mala, sic nec vacante præsumunt, 5; quia omnium afflictionum auctor es Deus, atque hinc carum præsumpta commovore debent, 6;

qui futurum revelatio esset auditoribus utilis, et promulgatio prophetarum necessaria, 7, 8.

Secundo, Israëlem couñicit de criminibus quae a gentibus etiam reprobantur, 9, 10.

Tertio, denuntiat judicia Dei et penas, quae sunt prima, eversione et spoliatione urbium, 11; secundo, translatio populi et similitudine, paucis exceptis, 12; tertio, destructione arietum in Bethel, 13, 14; quarto, subversio palatiorum et domorum nobilium.

multas in medio ejus, et calumniam patientem in penetralibus ejus, 10. Et nescierunt facere rectum, dicit Dominus, thesaurizantes iniquitatem et rapinas in ædibus suis. 11. Propterea hoc dicit Dominus Deus: Tribulabitur, et circuierunt terra; et detrahatur ex te fortitudo tua, et diripientur aedes tue. 12. Hec dicit Dominus: Quomodo si eruat pastor de ore leonis duo crura, aut extremum auriculæ; sic eruentur filii Israel, qui habitant in Samaria in plaga lectuli, et in Damasci grabato. 13. Auditæ, et contestamini in domo Jacob, dicit Dominus Deus exercitum. 14. Quia in die cum visitare cœpero prævaricationes Israëli, super eum visitabo, et super alteria Bethel: et amputabunt cornua altaris, et cadent in terram. 15. Et percutiam domum hiemalem cum domo aëstiva; et peribunt domus eburnea, et dissipabunt aedes multæ, dicit Dominus.

1. FILII ISRAEL.

— S. Hieronymus, Remigius, Hugo, Lyranus et alii per *filios Israel* accipiunt omnes duodecim tribus, ac consequenter et Judam, eo quod sequatur: « Super omnem cognitionem quam eduxi de terra Egypti. » Verum ex seq. vers. 12 et 14, lique Prophetam propriæ loqui Israëli, id est Samaria et decem tribibus, ita tamen ut sermonem mox dilatet et extendat quoque ad Judam, q. d. vos, o Israëlite, quin et tu, o Juda, adeoque omnes quos Deus eduxit ex Egypto, qui cogniti estis, ulli sanguine, ita et sceleri, futuri et similes in pena strageque, audiit ex ore meo Dei iras, minas etonus quod vobis imponit. Ita Theodoreetus, Albertus, Arias et alii.

2. TANTUMMODO VOS COGNODI EX OMNIBUS COGNITIONIBUS TERRE, — q. d. vos, o Israëlite, solo ex omnibus gentibus elegi, ut veritatem Chaldeos, mihi in populum, in familiare et amicos, imo in filios, ut vos quasi pater alem, tuerer, præverebam et exaltarem. Sabaudi cum Chaldeo, Vatablo et alii: Cur ergo a me ad vitulos aureos defecisti? Idcirco visitabo (pumilum) super vos omnes iniquitates vestras.

Secundo, «cognovi», id est curavi, et curio vos,

resque vestras per peculiarem providentiam, qua

vobis legem dedi, tot miracula et bona contuli,

penas et premia proposui, rex et direxi, imo

rego et dirigo, ideoque bene agentibus mibiique

obedientibus prospera omnia, male vero facientibus

adversa immito, ut vos quasi pater castigem, et

equo quasi freno vos infremem, et per viam virtutis ad me reducam, cum alias genies pre vobis

non cognoscere, id est non curare et negligere

videre, easque ut alienas a me, dimittam sequi

desideria cordis sui, in futuro accirrima et eterna

pena eas punitur. Magnum enim indicium

animi vere paterni, et de filiorum commodis

sollertia est, admovere aut egrotanti cauterium,

aut pigriant aculeos, aut erranti flagellum, at

Sanchez.

3. NUMQUID AMBULABUNT DUO PARITER, NISI CON-

VENERAT EIS?

Septuaginta: *Nisi cognoverint se*

Aquila: *Nisi constituerint inter se*

Queres, quorum

dicitur, et quid significat hoc adagium, et

quinkque que sequuntur usque ad vers. 6, et qui-

nam sunt hi duo simul ambulantes? Respondent Hugo, Lyranus et alii per *filios Israel* accipiunt omnes duodecim tribus, ac consequenter et Judam, eo quod sequatur: « Super omnem cognitionem quam eduxi de terra Egypti. » Verum ex seq. vers. 12 et 14, lique Prophetam propriæ loqui Israëli: Deus enim est qui Assyrios in vos immittit, ut sceleris vestra puniat. Idem censem significare sequentibus quinque adagis: putant enim omnia eo spectare, ut significant nonnisi Deo vindicante hostes immitti, sicut duo non ambulant simul, nisi prius inter eos conveniret, et sicut leo non rugit, nisi capta prada, et sicut acups non auferat laqueum, nisi capta ave, et ita de easteris: nihil enim eorum fit, nisi posita conditione; sic nihil fit in cladibus et excidiis, nisi annunte et puniente Deo. Prabant, quis Deus haec adagia concilideat, corum que scopus et sententiam indicans, subdit vers. 6: « Si erit malum in civitate quod non fecerit Dominus? » quasi dicat: Hec duo pariter parque passi ambulant, Dominus et malum, sive nomen et providentia, Deus et vindicta, puta castigatio impiorum; quia nec est Deus sine providentia, sive nomen sine vindicta impiorum; nec aliquis eorum vindicta exercetur sine Deo et nomine. Hic sensus sublimis est et moribus congruens.

Secundo, Arias censem hos duos esse Juda et Israel, sive duas tribus et decem; rursum, esse Nabuchodonosor et Salamanasar, q. d. Juda et Israel schismate a se videtur divisus, sed tamen in idolatria et sceleri consuetum, et pariter ambulant ad colenda eadem idola. Idcirco pariter contra eos ambulanti Nabuchodonosor et Salamanasar: ille ut Judam, hic ut Israëlem puniat et perdat. Deus enim utrumque immittit et diriget ad idem utriversus excidium.

Tertio, Hugo, Lyranus et Vatablus, per duos hos simul ambulantes, accipiunt Deum et Prophetam, v. g. Amos, q. d. ait Vatablus: « Sic ut duo nunquam aliquo simul proficiunt solent ob aliquod negotium, nisi prius de eo convenient ut interficiantur eis? » Propheta, per quos predicant me visitatorem iniquitates vestras, ut iam dixi, non accident ad vos ut hoc annuntiant, nisi maxime illis mecum convenient, ut de hoc vos admonent, Hoc enim similitudine volunt ostendere præstan-

tiam prophetæ, magnumque esse inter Deum et Prophetas consensum. Unde paulo post vers. 7, seipsum declarat his verbis: Quia non facit Dominus Deus verbum, nisi revelaverit secretum suum ad servos suos Prophetas (1).»

Quarto et congruentius, magisque genuine Rupertus, Clarius et Ribera censem hos diuos simul ambulantes esse Deum et populum Israel, q. d. Egō Deus ambulavi simul cum Israele, olim pio et obsequente, cum scilicet eum quasi manu teñens eduxi ex Egypto, et per desertum pèrdixi in Chanaan: quia tunc ipse mecum conveniebat, simchāt se a me regi, meumque duellum et legem libens sequebatur. At nunc, me relieti, ambulat eum dīs alienis. Quocirca ego pariter non ambulabo eum eo, quod ipsi cum idolis conuenit, non mecum; sed potius contra eum ut hostis incedam, ut minatus sum Levit. xxvi, 24; puta ambulabo eum eo, ut carnifex cum reo, quem ducit ad furem; sicut teo ambulabat cum preda quam discipisti; accepit eum quaum cepit; venator instructus laqueo cum fera quam illaquevit. Regiam enim in eum quasi in predam meam, et per Amos aliosque Prophetas, certum et inevitabile ei per Assyrios exitum predicant et intendunt.

*Ut haec expositio explicetur et probetur, suppono quod, sicut in fabulis et apologetis (v. g. Assopī) sunt tres partes, scilicet *propositio*, *expugnatio* et *adagium*, id est fabula, profabulatio et effabulatio: profabulatio est ipsa propositio et quasi prologus, significans in quo et quomodo dicatur fabula; effabulatio est epilogus fabulae, significans quid ex ea dicere, quem fructum capere docemus: ita pariter in adagiis, enigmatis et parabolis sunt tres partes, puta parabola ipsa, proparabola et postparabola. Proparabola est ipse prologus parabola, indicans ejus finem et scopum, qualis est illa Luc. xiv, 7: «Diebant autem et ad invitatos parabolam, intendens quomodo primos accipiant eligent, » q. d. Scopus Christi in parabola sequenti, quae est de invitatis, est taxare ambitiosos, qui primas cathedras et discibus primos ambiant: postparabola est*

(1) Hanc tertiam interpretationem ut longe probabiliorum dicimus, quia cum antecedentibus et consequentibus optime concordat. Et revera, quia diversa supra Prophetam (n. 12) Israelites interdiscipi prophetis, ne vadienientur; nunc vult eorum auctoritatem et consensum cum Deo asserere (ut in analysi ad synopsim adjuncta exposimus). Ab hoc igitur versu usque ad octavum, sequuntur quæstiones sive interrogations parabolicae, in quibus tertium comparationis non expressum, sed tenetur secundum eruditum ratione est. Eriam apud eum brevis vers. 7, 8, sequitur, continuatio harum interrogacionum propostarum tunc videtur esse, ut ostendatur, se aliquo propheta non proprio instinctu, sed iussa et auctoritate divina videntur, quod mandatum detrectare vello temperum est. Sic similitudine hujus versus tertii voluit demonstrare magnum esse inter Deum et prophetas consensum. Sic Rosenmüller, Ackermann, Mauer, Küber, d'Alfoli, etc.

conclusio parabola, significans ejus usum et fructum, qualis est ibidem vers. 11: «Quia omnis qui se exaltat, humiliabitur, et qui se humiliat, exaltabitur.»

Hoc supposito, dico horum sex adagiorum sive parabolarum sensum venandum esse ex proparabola, sive prologo qui immediate præcessit; et ex postparabola, que immediate posita subjungitur. Prologus autem hic est: «Aude verbum quod locutus est Dominus super vos, illi Israel, super omnem cognitionem quam eduxi de terra Egypti, dicens: Tautummodo vos cognovi ex omnibus cognitionibus terræ; » et maxime id mox sequitur, et immediate adagia haec precedunt, nimurum: «Iderio visitabo super vos omnes iniquitates vestras, » q. d. Puna vestra in me scelerata, eo quod, cum ego eduxerim vos ex Egypto et vobissem jugiter quasi pater ambulaverim: vos tamen superbe et ingrate vertentes mili dorsum, me spreto, ambulaveritis cum idolis et virtutis arecis. Postparabola est vers. 6: «Si erit malum in civitate, quod Dominus non fecerit? Quia non facit Dominus verbum, nisi revelaverit secretum suum ad servos suos Prophetas. Leo rugit, quis non timbit? Deus locutus est, quis non prophetabit? » q. d. Ut in proparabola dico et repeteo me, non dixi, mala et clades vobis intentare per Prophetas, eaque mox responso per Assyrios inflictorum, ut in vos rugiam et sciam, sicut loci in predam, eo quod tantum hostes contra me incessanter, ambulantes cum idolis, qui suntjuntur mihi iniici. Ecce hic videmus clare tam prologum, quam conclusionem parabole significare, eo spectare parabolas hasce, ut per eas indicet Deus se olim cum Israele ambulasse quasi patrem cum filio, eo quod recte illi cum eo conveniret: at jam post ejus apostoliam, schismis et idololatriam, se amicam illam presentiam, et paternam curam opemque ab eo ablatum, et contra eum incessum, ac per Prophetas suos, strages et exilium ei intentatum, illudque mox illaturum per Assyrios. Ergo hic est herum sex adagiorum et parabolarum scopus et sensus.

Ubi nota: Duo hic in postparabola significant Deus: *prīus*, nihil mali immitti civitati, v. g. Samaria, nisi a Deo; *secundum*, illud ipsum malum se ei non infligere, nisi prius ipsam de eo proximaret per Prophetas, ut vitam corrigit et malum evadat; utique sciat malum, cum id ei obvenierit, non aliunde quam a Deo vindice, qui illud ei per Prophetas communicatus est, obvenire. Prophetas enim hic vult fidem et auctoritatem, eaque ac certitudinem conciliare sua prophetia ac minis, quia ex Deo Israeli intentabit: auctoritatem, dicendo Deum non facturum quidquam mali Samaria, nisi illud prius sibi revelaverit et per se prenuntiarit: certitudinem, dicendo haec sua minacia oracula esse sibi a Deo revelata;

esque minas et verba ipsius Dei, qui est prima veritas, fallique aut fallere nequit. Credant ergo Israelite has non esse minas verbales et inaneas, sed reales et efficaces, utpote Dei irati et severantis instar leonis. Quocirca hic se Prophetæ non constitut alterum, vel secundum a Deo, sed quasi eundem cum Deo, scilicet ut Dei os et tubam, que clangat et rugiat contra Israel, qui est alter, vel secundus a Deo. Duo ergo ambulantes hi sunt, Deus per Prophetam minans, et Israel minas basas, Dei excipiens. Jam secundum haec, reliqua quinque adagia sigillata explicantia et adaptanda sunt. Secundum ergo est quod sequitur: «Numquid rugiet leo? » etc. Ita S. Hieronymus, Emmanuel, Mariana et alii.

Allegorice S. Hieronymus: Non possunt duo, puta Gentiles et Judei, ambulare simul, nisi converterint in una fide unoque capite Christo. Quod si discordia separant, statim eos leo rugiens et anceps diabolus invadet et capiet.

Tropologice, Rupertus: Non potest Deus ambulare cum peccatore, et ille peccatum defendat. «Nos dno sumus, inquit, ego qui arguo vel corripio, Deus, et Israel qui corripitur; nimur non convenerit nobis, quia mihi corripitatem Deum creperit Israel non audit. In hoc nobis animas disconvenit: quia ego arguo, ille se defendit. » Et S. Augustinus, in Psalm. LXXV: «Quandiu, inquit, non confiteris peccata tua, quod modo prolixus eris cum Deo. Quomodo enim non cum illo diligas, qui quod illi displiceat laudas. Psalni vox est dicentis: Incipite Domino in confessione. Quid est: Incipite Domino in confessione? Incipite adjungi Deo. Quomodo? Ut hoc vobis displacet, quod illi displiceat. Displaceat illi vita tua mala: si placeat tibi, disjungis aibi; si displaceat tibi, per confessionem illi conjungis. »

4. *NUMQUID RUGIET LEO IN SALTU, NISI HABERIT PREDAM — Leo est Deus, preda est Israel, rugitus sunt minas Prophetarum, Israel excedit per Assyrios ex Dei iussu intentantium, q. d. Sicut leo famelici rugit, dum in angustiis, vel etiam in oculis habet predam: rugit, inquam, ut iras et animos excitet, ad feram quam predari vult invadendum; aut, si eam cepit, ad eam contra lupos, ursos aliasque bestias et homines tutandam, ne sibi eripiantur: ita Deus rugit, indignatur et minatur per me aliosque Prophetas, vobis, o Israelite, quos jam invadit per Assyrios, quosque quasi iam capti in manus habet, et proxime cladi et captivitati destinat. Sicut enim leo nunquam rugit, quin predam capiat, laceret et devoret: ita Deus non mitat obstinata pompa, quia profinus illis eas infligat, eoque cedat et macet, ut vos, o Israelite, macabit per Salmanasar. Nota ex Aristotele, Plinio et aliis mox citandis. Leo solet rugire bis: *primo*, cum fame, et querit videlicet predam; *secundo*, cum eam capiat: tum enim partim ira, ne sibi eripiatur;*